
Kā rīkoties, lai strādātu DROŠI

Galvenie riski, 
strādājot ar ĢENERATORU

Lai strādātu DROŠI:
zz Lieto tikai darba kārtībā esošu un pārbaudītu ģeneratoru!
zz Pārvietojot ģeneratoru, ievēro smagumu pārvietošanas 

principus, vislabāk – aicini kādu palīgā!
zz Ģeneratoram nepieciešamo degvielu un eļļu glabā tikai tam 

piemērotos un atbilstoši marķētos traukos! Nenovieto tos uz 
ģeneratora vai tiešā tā tuvumā!
zz Elektriskās iekārtas vai instalācijas pievieno tikai atbilstoši 

ražotāja norādījumiem. Pirms ģeneratora ieslēgšanas 
pārliecinies, vai visi savienojumi ir pareizi izveidoti un droši!
zz Lieto konkrētā darba veikšanai nepieciešamos individuālās 

aizsardzības līdzekļus, kā arī darba apģērbu un apavus! 
zz Novieto ģeneratoru ne tuvāk par 6 metriem no darba 

vietas! Arī novietojot to ārpus telpām, novieto to vietā ar 
labu gaisa apmaiņu!

Darbā izmantojot pārvietojamos 
ģeneratorus, Tevi var apdraudēt 

dažādi riska faktori!
Ķīmiskās vielas
Ģenerators strādājot izdala 
izplūdes gāzes – to sastāvā ir 
daudzas bīstamas vielas, ieskaitot 
t. s. “tvana gāzi” jeb oglekļa 
monoksīdu. Tas ir bez krāsas un 
garšas, bet tā ieelpošana pat 
nelielā koncentrācijā var izraisīt 
letālus nelaimes gadījumus

Nelaimes 
gadījumi
Veicot ģeneratora 
pieslēgšanu iekārtām vai ēkas 
elektroinstalācijām, jāievēro 
visas elektrodrošības prasības. 
To neievērošana var novest 
pie smagām elektrotraumām

Troksnis
Ģenerators var radīt 
augstu trokšņa līmeni, un 
ilgstošs troksnis var izraisīt 
neatgriezenisku vājdzirdību 
un kurlumu

Fiziska pārslodze
Ģeneratora pārvietošana un 
iecelšana mašīnā var radīt 
muguras traumas risku

Šis materiāls ir izdots ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras atbalstu kā daļa no Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna. Informācija par darba aizsardzības jautājumiem – www.osha.lv  
Materiālu sagatavoja: Rīgas Stradiņa universitātes Darba drošības un vides veselības institūts, 2017. Bezmaksas izdevums.

Nr. 346-2017


